


PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2015 - RECEITA ARRECADADA E DESPESA EMPENHADA
ABRIL/2015

ART. 106 LEI ORGÂNICA					
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES	46.609.926,44	213.539.304,26	DESPESAS CORRENTES	36.510.598,65	169.103.348,25
RECEITA PRÓPRIA	10.900.599,43	57.730.728,41	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.047.503,09	85.908.797,87
IPTU	2.377.883,37	25.217.146,08	APLICAÇÕES DIRETAS	15.660.246,56	76.549.066,77
IRRF	611.480,87	2.754.907,58	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS		
ITBI	923.354,71	3.817.546,32	PENSÕES	35.424,22	91.138,15
ISSQN	4.301.149,58	16.644.791,18	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	915.832,12	3.891.316,13
TAXAS	105.337,47	354.957,32	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.257.348,91	3.885.100,32	SALÁRIO-FAMÍLIA	11.272,20	47.580,74
SERVIÇOS SAÚDE	200.000,00	762.456,97	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	13.249.019,63	52.883.372,88
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	16.235,69	94.701,11	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.044.815,36	4.262.581,62
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	403.883,03	1.587.739,25
MULTAS E JUROS DE MORA	38.160,17	274.341,30	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.893,30	46.186,03	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	13.425.340,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	833.809,45	3.199.074,28	SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	360.000,00
RECEITAS DIVERSAS	219.945,91	679.519,92			
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	10.925.601,03	51.849.193,95	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	2.387.256,53	9.359.729,10
ICMS	6.219.462,00	28.858.258,92	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.387.256,53	9.359.729,10
IPVA	3.277.176,23	14.301.159,13	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	222.009,91	884.329,46
CIDE	0,00	2.225,35	APLICAÇÕES DIRETAS	222.009,91	884.329,46
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	1.285.141,79	8.049.731,76	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	222.009,91	884.329,46
IPI EXPORTAÇÃO	139.563,48	619.485,38	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.241.085,65	82.310.220,92
COTA PARTE ANTIGO ITCD	4.257,53	18.333,41	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	-156,37	6.475.714,02
			CONTRIBUIÇÕES	0,00	633.876,41
			SUBVENÇÕES SOCIAIS	-156,37	5.841.837,61
FUNDEB	8.684.107,70	33.387.435,03	APLICAÇÕES DIRETAS	17.481.554,37	73.326.515,50
			OBRIGAÇÕES PATRONAIS	42.447,41	107.464,03
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	15.980.387,96	69.796.089,09	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	5.155.755,77	9.994.637,37
FPM	4.571.896,51	20.321.525,24	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	152.634,50
FPM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS	0,00	116.558,00
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	223.895,53	223.895,53	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	10.496,83	41.026,24
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	10.340.041,21	45.372.332,87	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS FNAS	97.300,00	331.805,43	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	368.679,18	1.726.544,99
COTA PARTE ITR	1.206,47	6.063,99	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
COTA PARTE CEFEM	53.245,73	124.833,20	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	10.595.185,46	56.649.346,78
TRANSF. RECURSOS FNDE	687.590,62	3.383.461,83	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	0,00
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	492.846,36	1.364.028,02
COTA PARTE ROYALTIES	5.211,89	32.171,00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	242.458,49	484.916,99
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13	0,00	0,00	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	479.462,03	1.401.476,12
			DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	36.392,68	1.040.189,98
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	57.830,16	247.692,48
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	118.161,71	633.137,59	DESPESAS DE CAPITAL	1.418.751,45	18.461.261,74
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE			INVESTIMENTOS	898.583,56	14.270.422,76
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	44.920,91	466.201,19	APLICAÇÕES DIRETAS	898.583,56	14.270.422,76
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	73.240,80	146.481,60	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	20.454,80	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	-572.533,37
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.068,61	142.720,19	OBRAS E INSTALAÇÕES	116.683,25	12.711.511,74
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	1.068,61	142.720,19	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	781.900,31	2.076.139,52
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	25.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	387.399,74	395.394,91	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	30.304,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	INVERSÕES FINANCEIRAS	45.232,44	138.965,59
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			APLICAÇÕES DIRETAS	45.232,44	138.965,59
ALIENAÇÃO DE BENS	4.908,48	12.903,65	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL DE CONVÊNIO	382.491,26	382.491,26	CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	45.232,44	138.965,59
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-2.886.853,46	-12.866.460,88	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	474.935,45	4.051.873,39
ANULAR DE RECEITA			APLICAÇÕES DIRETAS	474.935,45	4.051.873,39
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	474.935,45	4.051.873,39
TOTAL DA RECEITA	44.110.472,72	201.068.238,29	TOTAL DA DESPESA	37.929.350,10	187.564.609,99
DÉFICIT			SUPERÁVIT	6.181.122,62	13.503.628,30
TOTAL	44.110.472,72	201.068.238,29	TOTAL	44.110.472,72	201.068.238,29

*** Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana
 Contador Geral
 CRC/RS: 050.024